
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 001 – Cordeiro, 03 de janeiro de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS ARTISTAS 

SELECIONADOS E APROVADOS NO CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº. 001/2021 – LEI ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020 

 

Resultado Final dos Artistas Selecionados e Aprovados 

no Chamamento Público nº. 001/2021: 

 

1)  SEBASTIÃO DE ARAÚJO (FOLIA DE REIS - 

BANDEIRA SANTA CECÍLIA). 

 

 

2) CARLOS ALBERTO VIEIRA DA SILVA (FOLIA 

DE REIS - BANDEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA). 

 

3) MANOEL NARDÉLIO COELHO GOMES (FOLIA 

DE REIS - BANDEIRA RAIZ NOVA DE CORDEIRO). 

 

4) MANOEL CORRÊA (FOLIA DE REIS - 

BANDEIRA DE SANTA LUZIA). 

 

5) JOSÉ DE ASSIS REZENDE NASCIMENTO 

(FOLIA DE REIS - BANDEIRA DE SÃO JOSÉ). 

 

6) CLEBER ALVES RIBEIRO (FOLIA DE REIS - 

BANDEIRA PENITENTES DA LUZ DO MUNDO DE 

CORDEIRO). 

 

1º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Termo de Fomento nº: 001/2021. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e SEBASTIÃO DE ARAÚJO (FOLIA DE REIS - 

BANDEIRA SANTA CECÍLIA). 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “DEVOÇÃO 

AOS SANTOS REIS”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 001 - Cordeiro, 03/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/7 

 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta 

reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 17 de 

dezembro de 2021. 

 

2º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Termo de Fomento nº: 002/2021. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e CARLOS ALBERTO VIEIRA DA SILVA 

(FOLIA DE REIS - BANDEIRA NOSSA SENHORA 

APARECIDA). 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “DEVOÇÃO 

AOS SANTOS REIS”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 001/2020. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta 

reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 17 de 

dezembro de 2021. 

 

 

3º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Termo de Fomento nº: 003/2021. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e MANOEL NARDÉLIO COELHO GOMES 

(FOLIA DE REIS - BANDEIRA RAIZ NOVA DE 

CORDEIRO). 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “DEVOÇÃO 

AOS SANTOS REIS”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta 

reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 17 de 

dezembro de 2021. 

 

4º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Termo de Fomento nº: 004/2021. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e MANOEL CORRÊA (FOLIA DE REIS - 

BANDEIRA DE SANTA LUZIA). 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 001 - Cordeiro, 03/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/7 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “DEVOÇÃO 

AOS SANTOS REIS”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta 

reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 17 de 

dezembro de 2021. 

 

5º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Termo de Fomento nº: 005/2021. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e JOSÉ DE ASSIS REZENDE NASCIMENTO 

(FOLIA DE REIS - BANDEIRA DE SÃO JOSÉ). 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “DEVOÇÃO 

AOS SANTOS REIS”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta 

reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 17 de 

dezembro de 2021. 

 

6º EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

 

Lei nº. 14.017/2020 – Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Termo de Fomento nº: 006/2021. 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CORDEIRO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA (FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA) e CLEBER ALVES RIBEIRO (FOLIA DE REIS - 

BANDEIRA PENITENTES DA LUZ DO MUNDO DE 

CORDEIRO). 

 

Objeto: Fomento para realização do Projeto “DEVOÇÃO 

AOS SANTOS REIS”, na forma descrita nos termos do 

Chamamento Público nº. 001/2021. 

 

Amparo Legal: Lei nº. 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc. 

 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Cultura 

(Fundo Municipal de Cultura). 

 

Programa de Trabalho: 2001.1339200442.229. 

Elemento de Despesa: 3390.31.00. 

Fonte: 61. 

 

Valor Total: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinqüenta 

reais). 

 

Data da Assinatura do Termo de Fomento: 17 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 001 - Cordeiro, 03/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/7 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 001/2022 

 

CORRIGE MONETARIAMENTE O VALOR DA UFM 

(UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO) E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica corrigido monetariamente o valor da UFM 

(Unidade Fiscal do Município), de acordo com o artigo 

844, da Lei Municipal nº 1014/2001, que passa a ter o 

valor de RS 4,12 (quatro reais e doze centavos). 

Art. 2º Fica revogado o decreto 001/2021. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 001/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR CAMILA DOS SANTOS COSTA do cargo em 

comissão de Assessor de Orçamento, Índice CCIV, da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 

janeiro de 2022, tendo em vista a extinção do cargo, 

conforme Lei nº2568/2021 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 001 - Cordeiro, 03/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/7 

 

PORTARIA Nº 002/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR  MATTHEUS PINTO TIBERTO, do cargo em 

comissão de Coordenador de Recursos Humanos, índice 

CCVI, da Secretaria Municipal de Administração, da 

Prefeitura municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 

janeiro de 2022, tendo em vista a extinção do cargo, 

conforme Lei nº 2568/2021 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 003/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR  ALEXSANDER PEREIRA GIL do cargo em 

comissão de Subsecretário de Esporte e Lazer, Índice 

CCV, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 

janeiro de 2022, tendo em vista a extinção do cargo, 

conforme Lei nº 2568/2021 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 004 /2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR TULIO CESAR ARAUJO DE PAULA do cargo 

em comissão de Assessor de Esportes, Índice CCIV, da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2022, 

tendo em vista a extinção do cargo, conforme Lei nº 

2568/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 005/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR VERUSKA GOMES FIGUEIRA MUNIZ do 

cargo em comissão de Subchefe de Gabinete, Índice 

CCV, do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 001 - Cordeiro, 03/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/7 

 

PORTARIA Nº 006/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR MAYARA BARBOSA CYPRIANO CLEM do 

cargo em comissão de Coordenadora de Atividades 

Setoriais, Índice CCVI, do Gabinete do Prefeito, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de 

janeiro de 2022, tendo em vista a extinção do cargo, 

conforme Lei nº 2568/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 007/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR CAMILA DOS SANTOS COSTA para ocupar o 

cargo em comissão de Coordenador de Orçamento, 

Índice CCVI, da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Orçamento, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 

03 de janeiro de 2022, conforme Lei nº 2568/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 008/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MATTHEUS PINTO TIBERTO, no cargo em 

comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, 

índice CCVI, da Secretaria Municipal de Administração, 

da Prefeitura municipal de Cordeiro, a contar de 03 de 

janeiro de 2022, conforme Lei nº 2568/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 009/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR ALEXSANDER PEREIRA GIL para ocupar o 

cargo em comissão de Diretor de Esportes  Individuais, 

Índice CCV, da Secretaria de Esporte e Lazer, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 03 de 

janeiro de 2022, conforme Lei nº 2568/2021 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 001 - Cordeiro, 03/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/7 

 

PORTARIA Nº 010 /2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR TULIO CESAR ARAUJO DE PAULA para 

ocupar o cargo em comissão de Diretor de Esportes 

Coletivos, Índice CCV, da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a 

contar de 03 de janeiro de 2022, conforme Lei nº 

2568/2021 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 011/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR VERUSKA GOMES FIGUEIRA MUNIZ para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor Especial de 

Gabinete, Índice CCVII, do Gabinete do Prefeito, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 03 de 

janeiro de 2022, conforme Lei nº 2568/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 012/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MAYARA BARBOSA CYPRIANO CLEM para 

ocupar o cargo em comissão de Subchefe de Gabinete, 

Índice CCVIII do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 013/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR EDIMILSON DE AMARO para ocupar o cargo 

em comissão de Assistente Júnior de Esporte e Lazer, 

Índice CCII, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, com efeitos a contar 

de 03 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 


